Ф Н П Р
СОЮЗ «ФЕДЕРАЦИЯ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ КУРСКОЙ ОБЛАСТИ»
ПРЕЗИДИУМ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Курск

25 апреля 2017 г.                                                                                               № 10

О Координационном совете председателей
первичных профсоюзных организаций
студентов образовательных организаций
высшего образования и профессиональных
образовательных организаций Курской области

В связи с обращением председателей первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области, входящих в состав членских организаций Федерации организаций профсоюзов Курской области, в целях объединения усилий и координации действий первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций по решению студенческих проблем, обеспечению их правовой, социальной и экономической защиты Президиум Федерации организаций профсоюзов Курской области постановляет:
1. Утвердить Положение о Координационном совете председателей первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области (далее - Совет) (приложение №1).
2. Отделу развития профсоюзного движения, солидарных действий, молодежной политики и международного сотрудничества
(А.А. Рогожина) совместно с Молодежным советом Федерации
(Н.А. Никитин), а также руководителям членских организаций, в состав которых входят первичные профсоюзные организации студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области, оказывать содействие Совету в его работе.
3. Отделу информационной работы и связей с общественностью аппарата Федерации (А.В. Солин) разместить информацию о Совете на сайте Федерации и в газете «Наш взгляд».
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Федерации (Т.И. Донейко).

Председатель Федерации                                                               А.И. Лазарев

Приложение №1
к постановлению Президиума
Федерации организаций
профсоюзов Курской области
от «25» апреля 2017 года №__

ПОЛОЖЕНИЕ
о Координационном совете председателей первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области

I. Общие положения
1.1. Координационный Совет председателей первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области (далее - Совет) создается при Федерации организаций профсоюзов Курской области (далее - Федерация) по предложению студенческих профсоюзных организаций в целях объединения усилий и координации действий первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области по решению студенческих проблем, обеспечению их правовой, социальной и экономической защиты.
1.2. Совет не является юридическим лицом.
1.3. Совет действует под руководством Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации, Курской области, Уставом Союза «Федерация организаций профсоюзов Курской области», настоящим Положением и осуществляет свою деятельность на принципах солидарности, добровольности, соблюдения равенства прав и обязанностей, обязательности выполнения членами Совета решений.
1.4. Члены Совета работают на общественных началах.

II. Цели, задачи и основные направления деятельности Совета.

2.1. Основной целью Совета является координация деятельности ее членов для реализации уставных задач профсоюзов, защиты социально-экономических прав и интересов студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области, координации совместных действий, укрепления социального партнерства, профсоюзной солидарности, создание и укрепление студенческих профсоюзных организаций, повышение их авторитета, обмен опытом.
2.2. Главными задачами Совета являются:
2.2.1. Выражение и защита трудовых, социально-экономических прав и законных интересов студентов.
2.2.2. Представительство в комиссиях, советах при органах исполнительной государственной власти и законодательных органах, и общественных организациях.
2.2.3. Координация деятельности и информационное обеспечение членов Совета.
2.2.4. Проведение совместных конкурсов, фестивалей, смотров, спортивных соревнований, конференций и других мероприятий, направленных на развитие художественного и научного потенциала студентов, формирование здорового образа жизни и общественно-политической культуры в студенческой среде.
2.2.5. Оказание содействия в организации и проведении обучения кадров для профсоюзных структур и системы студенческого самоуправления.
2.2.6. Участие совместно с Молодежным советом Федерации в реализации перспективных проектов, мероприятий, акций.
2.3. Совет определяет и другие направления собственной деятельности на разных этапах своего развития.

III. Порядок формирования Совета.

[bookmark: _GoBack]3.1. В состав Совета входят председатели первичных профсоюзных организаций студентов образовательных организаций высшего образования и профессиональных образовательных организаций Курской области.
3.2. Председателем Совета может быть избран большинством голосов из числа присутствующих членов Совета любой председатель первичной профсоюзной организации студентов образовательной организации высшего образования или профессиональной образовательной организации Курской области. Кандидатура выдвигается на общем собрании по созданию Совета. Форму голосования (закрытое или открытое) при выборах председателя Совета определяют члены Совета голосованием. Председатель Совета избирается сроком на 1 год.
3.3. Из своего состава Совет также избирает заместителя председателя Совета.
3.4. Переизбрание председателя Совета и заместителя до истечения срока полномочий может быть произведено по требованию не менее 2/3 членов Совета.

IV. Порядок работы Совета.

4.1. Заседания Совета проводятся не реже чем один раз в три месяца, и считаются правомочными, если на них присутствуют не менее половины от общего числа членов Совета. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, и оформляются протоколом.
4.2. Совет работает в соответствии с утвержденным планом работы.
4.3. В целях оперативного рассмотрения неотложных вопросов Совет может принимать решения путем опроса его членов с последующей информацией на очередном заседании Совета.
4.4. Присутствие членов Совета на заседании является обязательным, кроме особых обстоятельств о которых предварительно ставится в известность председатель Совета.
4.5. Совет прекращает свою деятельность решением Президиума Федерации по предложению большинства председателей первичных профсоюзных организаций студентов высших и средних профессиональных образовательных организаций Курской области.
о Координационном совете председателей первичных профсоюзных организаций студентов